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Chci vás proto povzbudit: neseďte doma, choďte na obecní 
akce – stojí za to! Těšíme se na každé setkání s vámi. ☺

Ani v letošním roce nám není lhostejné pomáhat tam, kde 
je to potřeba, a období před Vánoci je na to ten nejlepší 
čas. Ve vesAbulu obecního úřadu byl opět umístěn Strom 
splněných přání s vlastnoručně vytvořenými přáníčky děB   
z Dětského domova v Kralupech nad Vltavou. Chci moc po‐
děkovat všem, kteří se zapojili – přáníčka ze stromu mizela 
opravdu rychle.

Obecní knihovna
Inspirovali jsme se knihovnami v okolních obcích a pracuje‐
me na zřízení on‐line katalogu a možnosA výpůjček e‐knih  
a audioknih zdarma pro naše občany (s limitem na osobu).
Modernizace nám umožní přiblížit knihovnu více lidem a na‐
bídnout služby odpovídající dnešním potřebám. Naši kniho‐
vnu to zároveň výrazně zatrakAvní.
Již delší dobu probíhají výměnné fondy a máte možnost si 
zapůjčovat zajímavé Atuly, ale dosud jste neměli možnost 
mít o nich přehled z pohodlí domova. V současné době pra‐
cujeme na instalaci potřebného vybavení a tvorbě katalogu. 
O všech novinkách vás budeme včas informovat.

Kronika
V naší obecní kronice začíná nová kapitola také díky tomu, 
že jsme našli novou paní kronikářku Zlatu Jungovou. Přeji jí, 
aby se jí v této roli dařilo. Děkuji jí za přijeB této krásné        
a záslužné role a těším se na spolupráci.
Dle přání paní kronikářky, která tuto roli přijala "na dobu 
nezbytně nutnou",  zveřejňuji výzvu – pokud by měl někdo 
v budoucnu o tuto pozici zájem, prosím, aby se přihlásil. Je 
to krásná, smysluplná činnost a důležitá pro další generace.

Mul>funkční a dětské hřiště
Na dětském hřišA byl před pár dny doplněn nový prvek ve 

Paní starostka Libuše Tydlitátová

Úvodní slovo

ÚVODNÍ SLOVO PANÍ STAROSTKY

Vážení spoluobčané, milí sousedé,

blíží se nejkrásnější období roku – čas, kdy naše obec voní 
po cukroví, světýlka zdobí ulice i domovy a kdy se na chvíli 
zastavujeme, abychom byli s těmi, které máme rádi.
Právě v tomto čase je hezké si připomenout, co všechno 
jsme během roku společně prožili, co se nám podařilo a jak 
se naše Tursko krok za krokem rozvíjí.
Ráda bych se s vámi ohlédla za uplynulým rokem a zároveň 
vám popřála klidné a radostné svátky a vše dobré do no‐
vého roku.

Kultura, knihovna a společenský život
Podzim jsme prožili ve víru mnoha kulturních a společen‐
ských akcí jak pro děA, tak pro dospělé:

• 11. 10. 2025 – přivítali jsme 5 nových turských občánků. 
• 1. 11. 2025 – v hojném počtu jsme se s dětmi společně 
"báli" na Turském strašení na ploše fotbalového hřiště.
• 11. 11. 2025 – proběhla již tradiční oslava sv. MarAna or‐
ganizovaná místní základní školou.
• 16. 11. 2025 – zahájili jsme sérii cestovatelských předná‐
šek pana Víta Lukáše, tentokrát o Madagaskaru. Po novém 
roce budou následovat další zajímavé besedy o cestování    
a přírodě.
• 28. 11. 2025 – po loňské pauze jsme si společně vyráběli 
adventní dekorace, aby za dva dny provoněly a ozdobily na‐
še příbytky.
• 29. 11. 2025 – se uskutečnilo Rozsvícení obecního vánoč‐
ního stromu. Je to moc hezká tradice a příležitost pro setká‐
ní, doplněné bohatým programem. Velké poděkování patří 
vystupujícím, MŠ, ZŠ, zaměstnancům údržby a obecního úřa‐
du za přípravy a Hance Bumbálkové za moderování a zpěv 
bez nároku na honorář. Děkuji také všem dobrovolníkům     
z řad fotbalistů za obsluhu stánku s klobásami a svařákem. 
• 6. 12. 2025 – za dětmi do Křížovnické bašty dorazila troji‐
ce Mikuláš, čert a anděl a o zábavu se postarala Ivka Bohá‐
čová. Dorazily za námi i děA z dětského domova v Kralu‐
pech nad Vltavou, což nás velmi těší.
• 7. 12. 2025 – v Křížovnické baště se uskutečnilo Předvá‐
noční meziobecní setkání seniorů – letos jsme v rámci 
„Svazku obcí Od Okoře k Vltavě“ převzali pomyslnou štafetu 
a přivítali mezi námi i seniory z některých členských obcí. 
Účast byla překvapivě vysoká a Křížovnická bašta byla zapl‐
něna do posledního místa. Dle ohlasů to byla velice vydaře‐
ná akce.
• 17. 12. 2025 – těsně po uzávěrce tohoto vydání se usku‐
tečnil Vánoční koncert Zuzany SArské a Gospel Time – jedna 
z posledních možnosB společně se setkat před Vánoci. 
Tradičně je tento koncert poděkováním za vaši podporu      
a přízeň a pár dní před Štědrým dnem tak již u nás plně 
vládne vánoční atmosféra.
• 21. 12. 2025 ‐ čeká nás premiéra v Tursku v kostele sv. 
MarAna: Rybova Česká mše vánoční. 

Do konce roku nás ještě čeká akce Ježíškův běh – veškeré 
informace najdete v tomto výAsku i na našich informačních 
kanálech. 



4

formě pružinové houpačky, která nahradila dosluhující po‐
dobný prvek.
U workoutového hřiště byl umístěn pingpongový stůl a v těch‐
to dnech byla dokončena realizace elevačního kolotoče pro 
větší děA i dospělé. Je to velmi originální a neobvyklý pr‐
vek, který krásně doplňuje workoutové hřiště a nabízí akAv‐
ní vyžiB pro více generací.

Veřejné osvětlení, údržba zeleně a pořádek v obci
Vyúčtování elektrické energie potvrdilo, že výměna starých 
svíAdel za LED technologii byla správným krokem – díky 
úsporám se obci vráAla část nákladů formou přeplatků.
V době vegetačního klidu dojde v obci k ozdravnému řezu 
stromů, a především keřů a živých plotů, zejména v mís‐
tech, kde dopravní komise doporučila úpravu porostů tak, 
aby byly zachovány rozhledové poměry dle platných norem 
a byla zajištěna bezpečnost jak pro vozidla, tak pro chodce.
Na náměsB byla doplněna vánoční výzdoba formou ad‐
ventní štoly, na které se každou adventní neděli rozsvíB 
další svíce. Naší snahou je připomínat a zachovávat tradice 
a přinášet do obce příjemnou adventní atmosféru. Před MŠ 
byl umístěn osvětlený sněhuláček, pro radost jak děB, tak  
rodičů, zaměstnanců i kolemjdoucích.

Doprava a komunikace
Od 14. 12. 2025 došlo ke změně jízdních řádů především    
u linek směrem na Kralupy nad Vltavou. Prosím, věnujte 
pozornost novým časům odjezdů. Více na www.pid.cz.

Odpadové hospodářství a hřbitov
Na hřbitově se projekt úpravy márnice, opravy zdi a kamen‐
ného chodníku ke kostelu nachází ve fázi dokončování. Na 
začátku roku plánujeme podat žádost o dotaci na realizaci  
a následně vybrat zhotovitele.
Dle plánu probíhá průzkum pěA opuštěných hrobek a zpra‐
cování posudků a ocenění. Následně budou tyto hrobky na‐
bídnuty ke koupi.
Skládka v naší blízkosA v Úholičkách má již plnou kapacitu  
a veškerý odpad se nyní bude vozit na nedalekou skládku 
Uhy. Avizovaný sběrný dvůr pro občany by měl být otevřen 
v následujícím roce. Nyní je ve fázi projednávání překládací 
stanice v areálu skládky.

Projekty, rozvoj obce, územní plánování, stavby a školství
Obec má dle platného Územního plánu z roku 2010, ať už 
podle studií (Z3, US6 atd.), nebo s podmínkou regulačního 
plánu (velká plocha Z2 za fotbalovým hřištěm), velké 
zastavitelné plochy.
Právě v ploše Z2 je plánována výstavba rozdělená do tří 
etap. První etapa je již ve fázi, kdy developer vykoupil po‐
zemky a obec schválila pořízení regulačního plánu pro tuto 
lokalitu.
Při jednáních trvajících cca 1,5 roku se podařila velmi pod‐
statná věc pro obec Tursko: po více než 15 letech trvajících 
soudních řízeních a platbách nájemného za pozemky pod 
fotbalovým hřištěm, autobusovou zastávkou, poštou a pod 
budovami v areálu ČOV se podařilo situaci vyřešit dohodou 
a koupí těchto pozemků za 400 Kč/m². Považuji to za velmi 
poziAvní počin pro rozvoj obce – celou plochu budeme 
moci bez omezení využívat a čerpat i dotace na invesAční 
záměry.

Úvodní slovo

Bonusem při jednáních s developerem je i příslib v memo‐
randu, že obec získá pozemek na výstavbu nové mateřské ško‐
ly hned za hřištěm. Plocha stávající MŠ by tak v budoucnu 
mohla sloužit jako další prostor pro potřeby základní školy.
Tento rok byl – a velmi mě to těší – významný pro získání 
pozemků do majetku obce, které mohou sloužit pro budou‐
cí rozvoj občanské vybavenosA (obec dosud nedisponovala 
téměř žádnými většími plochami určenými k výstavbě) ‐ ať 
již jde o koupi pozemků od RyBřského řádu Křižovníků s čer‐
venou hvězdou, nebo pozemky, které byly předmětem soud‐
ních sporů, a navíc v budoucnu získáme i pozemek na 
výstavbu nové MŠ.
Obec schválila 12. 11. 2025 Zprávu o uplatňování Územního 
plánu Turska za období 2015‐8/2025 včetně návrhu zadání 
Změny č. 3 Územního plánu Turska. Účelem Změny č. 3 
Územního plánu Turska je zejména převedení územního 
plánu do jednotného standardu územně plánovací doku‐
mentace dle požadavků stavebního zákona a dále provede‐
ní dílčích změn ve vymezení ploch s rozdílným způsobem 
využiB a upřesnění podmínek jejich využiB.
Dotace na vodovod v severní čásA obce – dle rozhodnuB 
Zastupitelstva Středočeského kraje ze dne 8. 9. 2025 dora‐
zilo vyjádření, že naše žádost o poskytnuB dotace pro‐
střednictvím veřejnoprávní smlouvy sice splňovala všechny 
formální náležitosA, ale objem peněžních prostředků v uve‐
deném programu nestačil pro schválení dotace. Nepoleví‐
me a pokusíme se najít jiné řešení.
Výstavba nové základní školy zůstává jedním z důležitých 
témat do dalších let – budeme hledat vhodné možnosA 
financování i konkrétní kroky, jak tento záměr uskutečnit.
Po místním šetření 15. 11. 2025 se zástupci Povodí Vltavy   
a MěÚ v Černošicích jsme získali informaci, že dojde k vy‐
čištění koryta potoka v roce 2026. Začne se čásB od ČOV 
směrem k Těšině.
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Strategický plán – podali jsme podnět ke zpracování nového 
Strategického plánu obce Tursko, aby byl aktuální vzhledem 
k novým skutečnostem a záměrům.
Co se týká dotací obecně, je situace nyní náročnější, pro‐
tože chybí finanční prostředky, ale věřím, že budou brzy 
vypsány dotační Atuly zajímavé i pro naše projekty.
U rekonstrukce bývalé hasičské zbrojnice stále čekáme na 
vyhodnocení žádosA o dotaci u Ministerstva pro místní roz‐
voj, kde bylo přislíbeno navýšení finančních prostředků. Po‐
kud dotaci obdržíme, vybereme zhotovitele a pusBme se 
do příprav realizace.
Na projektu opravy střechy, krovů a stropu obecního úřadu 
se již pracuje.
Spojnici ulic Kosmova a Pod Hájem již zdobí nový dubový 
mostek pro pěší – dle doporučení realizační firmy bude 
proveden nátěr a ošetření až na jaře.
Co se týká sporu se společnosB Rosita Property s. r. o., po 
podání žaloby a odročení soudního jednání z 13. srpna 
2025 proběhlo soudní jednání 12. 11. 2025. Lhůta pro dolo‐
žení dalších podkladů byla uložena do 15. 12. 2025. O dal‐
ším průběhu vás budeme informovat.

Informace a komunikace
Volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR proběhly 3. a 4. 
října 2025 a volební účast byla vysoká – 73,71 %. Děkuji 
všem, kteří přišli k volbám a využili své občanské právo.

Alej roku
Jak se dočtete v tomto čísle, usoudili jsme, že je naše alej 
vedoucí na pahorek Krliš natolik krásná, že jsme ji zare‐
gistrovali do soutěže Alej roku. Budu moc ráda za vaše 
sdílení a případné hlasování – je to i forma hrdosA na tak 
krásné místo v naší obci.

Na závěr
Z celého srdce děkuji všem zaměstnancům obce, kolegům, 
spolupracovníkům, spolkům, dobrovolníkům, kulturním or‐
ganizátorům a také celým kolekAvům školy a školky.
Bez asistence spolků v kulturním životě si naše akce nedo‐
kážu představit a zapojení školy a školky jim dodává ten 
správný rozměr.
Mé upřímné poděkování patří také těm členům zastupi‐
telstva, kteří se akAvně podílejí na rozvoji obce, přípravě 
projektů i na rozhodování, jež ovlivňuje každodenní život    
v Tursku. Děkuji za jejich čas, odpovědnost i práci vykonáva‐
nou často nad rámec běžných povinnosB.
A děkuji také každému z vás, kdo dokáže zlepšit den dru‐
hým – úsměvem, milým slovem, poziAvním přístupem nebo 
obyčejnou ochotou pomoci. I tyto drobné projevy lidskosA 
tvoří atmosféru, která dělá z Turska místo, kde je radost žít.
Pokud máte jakýkoliv dotaz, nápad nebo podnět, neváhejte 
se na mě obráAt. Vaše zpětná vazba je pro mě důležitá. 
Patří se poděkovat i mojí rodině, která svojí trpělivosB a po‐
chopením mi dává zázemí, klid a sílu věnovat se práci pro 
obec s plným nasazením.

Vánoční a novoroční přání
Společně s výAskem tohoto čtvrtletníku obdržíte do svých 
schránek malý dárek – nástěnný kalendář na rok 2026 s fo‐
tografiemi naší obce pořízenými v roce 2025. Moc děkuji 

paní Jolaně Příhodové za přípravu návrhu a pořízení foto‐
grafií jak do soutěže Alej roku, tak pro tento kalendář.
Přeji vám všem, milí spoluobčané, aby letošní Vánoce byly 
naplněné klidem, teplem domova a okamžiky, na které se 
dlouho vzpomíná.
Ať se u vás doma rozhosB radost, porozumění, smích i las‐
kavost, která k tomuto období tak neodmyslitelně patří.
Do nového roku vám přeji hlavně zdraví, sílu a dostatek 
energie pro dny snadné i ty náročnější.
Ať vás provází štěsB, nadhled, dobrá rozhodnuB, inspirace  
a lidé, na které se můžete spolehnout.
Přeji vám rok plný světla, naděje, splněných přání a krás‐
ných chvil s těmi, které máte nejraději.

S úctou
Libuše Tydlitátová, vaše starostka
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ři vnoučata. Dvě z nich už chodí k nám do školy a já tak 
mohu nenápadně dohlížet na kvalitu jejich vzdělávání.☺
Další dvě vnoučata jsou ještě předškoláci, i na ně už se ve 
škole těšíme.☺

Čím jste chtěla být jako malá?
Ani nevím. Naši mne vedli tak, abych jednou mohla dělat 
cokoli, co budu chBt. Chodila jsem na balet i na atleAku, 
třikrát jsem cvičila na spartakiádě na Strahově, hrála jsem 
na klavír, bavily mne ruční práce nebo i matemaAka. Bylo 
toho zkrátka hodně.

Na jakou střední školu jste se s ?mto všeobecným zaměře‐
ním rozhodla jít?
Asi logicky na všeobecné gymnázium – studovala jsem na 
Arabské. Když jsem pak řešila, kam na vysokou školu, mys‐
lela jsem, že moje cesta je „ma@yz“. NaštěsB hned u  přijí‐
macích zkoušek jsem pochopila, že není...☺ A tak jsem 
hned po maturitě nastoupila rovnýma nohama do učitelské 
praxe, a to v Horoměřicích. Bylo mi 19 let a vedla jsem 2. tří‐
du. V dalším roce jsem se dostala na Pedagogickou fakultu 
Univerzity Karlovy na obor Učitelství 1. stupně a pak – jsem 
zjisAla, že jsem těhotná.☺ Studovala jsem dál při práci i při 
mateřské „dovolené“. Mimochodem, když jsem byla ve tře‐
Bm ročníku, přišla „Sametová revoluce“. Což přineslo řadu 
změn – i do školství. Po mateřské jsem pak nastoupila do 

JE NA ČASE SE ŽIVOTEM DÁL JEN PROSMÁT
Ve vánočním vydání Turských novin vám přinášíme roz‐
hovor s jednou z nejvýraznějších osobnos? obce, ředitel‐
kou naší Svazkové základní školy Tursko‐Holubice, paní 
Mgr. Renatou Vařechovou. Její slova budou jistě zajímat 
nejen rodiče stávajících žáků naší školy. Dovolte tedy, aby‐
chom vám paní magistru představili nejen jako ředitele 
školy, zodpovědného za vzdělávání a bezpečí dě? z Turska, 
Holubic, Kozince a blízkého okolí, ale i jako člověka.

Jaký je váš osobní vztah k Tursku?
Z Turska prakAcky pocházím. Narodila jsem se sice v Praze  
v porodnici u Apolináře, ale moje první cesta z ní vedla rov‐
nou do turské školy.

Vážně??
Můj otec byl toAž v té době „řídícím“ turské základní školy  
a ve škole byl jeho služební byt, kde jsme bydleli. 

Tak to máte naši školu hodně v krvi…
To určitě. Moji rodiče byli oba učitelé. Poznali se při své pe‐
dagogické práci na škole ve Velkých Přílepech. Díky jedno‐
mu školnímu inspektorovi se svého času dozvěděli, že tur‐
ská škola hledá ředitele, a tak moji rodiče v Tursku zapusAli 
kořeny… Později se ze školy přestěhovali do obecního bytu 
v panelovém domě v Tursku a kromě mé maličkosA se jim 
poté narodili ještě moji dva sourozenci.

Aktuálně ale bydlíte na Kozinci.
Ano. V Tursku jsme bydleli 8 let. Sama jsem byla žákyní 
školy jak v Holubicích, tak v Tursku. Pak rodiče postavili 
dům ve Velkých Přílepech, kam jsem pak chodila od 6. do 8. 
třídy. Na Kozinec jsem se po čase přestěhovala se svým 
manželem (k rozhodnuB stavět dům právě tam nás tehdy 
vedla dobrá cena pozemku) a na Kozinci pak zakotvila 
prakAcky celá moje rodina. Což jsou aktuálně dvě děA a čty‐

Paní Mgr. Renata Vařechová,
ředitelka Svazkové Základní školy Tursko‐Holubice 

Malá Renatka s bráškou ☺ 
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Velkých Přílep, kam jsem byla prakAcky přidělena – tenkrát 
to tak fungovalo. O umístění rozhodoval Okres Praha‐zá‐
pad.

Jak pokračovalo vaše učitelské působení?
Učila jsem 25 let ‐ ve Velkých Přílepech už jsem byla skoro 
jako inventář. Pak mne ale začalo vedení školy tlačit do výu‐
ky angličAny na 2. stupni. Na 1. stupni to nebyl problém, ale 
na víc jsem se necíAla. Najednou jsem zjisAla, že jsem una‐
vená, že jsem učitelsky vyhořela. Musela jsem na čas ze 
školství odejít.

Kam?
Dlouho předBm jsem přes kamarádku poznala a začala spo‐
lupracovat s jednou neziskovou organizací, která se věnova‐
la zdravotně posAženým lidem. Byli jsme parta. Jezdili jsme 
na výlety, třeba i na vodu, potápěli jsme se, organizovali 
jsme nejrůznější akce, například plesy… Vytvořili jsme si 
skutečně moc pěkný vztah, kdy jsem pochopila, že zdra‐
votní posAžení pro člověka nic neznamená, když je má pře‐
konané v hlavě. Život jde prostě dál a může být krásný. ☺ 
Na jeden rok jsem tedy změnila typ lidí kolem sebe a bylo 
to to nejlepší, co mne mohlo potkat. Byla jsem to navíc 
najednou čistě „já“ – už ne něčí dcera nebo něčí žákyně… 

Jen na rok?
Přesně tak. Pak můj osobní život udělal kotrmelec a já mu‐
sela začít řešit i finanční stránku své práce, což v neziskové 
organizaci byl samozřejmě trochu problém. A tak jsem se 
vráAla do školství, jenže úplně jiná, s novou energií a s nově 
nabytým sebevědomím. Nastoupila jsem na základní školu 
v Kolovratech, což bylo sice na dlouhé dojíždění, ale vzhle‐
dem ke skvělému vedení školy to stálo za to. Najednou 
jsem cíAla, že mé zkušenosA, znalosA, praxe a názory mají 
váhu, cíAla jsem respekt a hodně mne to osobně posunulo. 
Už tam mi pan ředitel nabídl pozici zástupkyně. Jsem ráda, 
že jsem tenkrát neodmítla. Měla jsem v hlavě toAž zafixo‐
váno: „Nikdy nebudeš dělat ani ředitele, ani zástupce ředi‐

tele." Těmi toAž byli moji rodiče a já jsem viděla, jak je to 
zatěžovalo… Ovšem – říká se „nikdy neříkej nikdy“, že…
Mnohému jsem se v Kolovratech naučila. Zůstala jsem zde 
nakonec 9 let. Když se pak změnilo vedení, dovedla jsem 
ještě svoji třídu na konec 1. stupně a poté začala řešit, co 
dál. Shodou okolnosB právě hledala učitelku holubická ško‐
la ‐ ještě pod ředitelem Mgr. Šollem. A tak jsem neváhala. 
Dostala jsem na uvítanou 1. třídu se 30 žáky a tak začalo 
mé působení na naší škole. Mgr. Šolle do té doby pro malý 
počet žáků nepotřeboval zástupce. Pak ale začalo děB při‐
bývat, a tak jsem se po čase stala jeho zástupkyní. A když se 
pak pan ředitel rozhodl odejít do poliAky, nejprve jsem se 
stala zastupujícím ředitelem a poté ředitelem se vším všudy 
a to až do dnešních dnů.  

Co je podle vás na práci ředitele školy nejtěžší?
Je to obrovská zodpovědnost. Je to velice široký záběr kom‐
petencí – od požární ochrany přes péči o zdraví a bezpečí 
děB i zaměstnanců, o finance, o provoz… 
Pak jsou velkou Bhou neustálé změny ve školství. Za 11 let 
mého působení na pozici ředitelky nebyl rok, kdy by se něco 

Rozhovor měsíce

Najdete paní učitelku?☺aneb se svojí první třídou...

Promoce na Pedagogické fakultě Univerzity Karlovy 

Poprvé ne jako žákyně, ale mezi učiteli
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neřešilo, kdy by „shora“ (z Ministerstva školství) nějaké 
„významné“ změny nepřišly. 
A v neposlední řadě je také velmi těžké shánět nové kvalitní 
učitele. 

Nejvíce asi naše čtenáře zajímá, jak se vyvíjí náš druhý 
stupeň. Co bude dál? Co > žáci, co teď ve škole jsou – 
budou v ní pokračovat až do 9. třídy?
Zájmem a maximální prioritou školy i obou obcí je, aby se  
u nás 2. stupeň rozjel celý. Aktuálně se řeší další prostory    
a jejich kompletní zajištění a vybavení, protože se v příšBm 
roce plánuje otevření další 6. třídy (pro stávající páťáky)      
a nynější 6. a 7. třída budou pokračovat dále. Což znamená 
mimo jiné i specializovanější učebny například pro chemii 
atp. Děláme maximum pro to, aby vše pokračovalo dále      
a škola se postupně rozšiřovala tak, aby pro turské i holu‐
bické děA byl u nás 2. stupeň trvale zajištěn. A to i kdyby se 
nepostavila budova zcela nová. ZaBm je vše v řešení, o vý‐
voji určitě budeme dále informovat. Věřím, že to budou 
hlavně pro rodiče našich žáků – i budoucích ‐ samé dobré 
zprávy.

Co se vám v naší škole líbí?
Určitě to, že i když se rozrůstáme, pořád jsme „malá“ škola, 
kde se všichni známe. Možná ne všichni jmény, ale nikdo    
u nás není anonymní. 

Co se vám naopak nelíbí?
Nekompetentnost – myšleno všeobecně. Ta mne dokáže 
takříkajíc zvednout ze židle. Občas mám pocit, že každý, kdo 
chodil do školy (a to jsme všichni), rozumí vedení školy a pe‐
dagogické práci a má tak právo kriAzovat a radit. Věřte mi, 
že učitelství je jedna z nejtěžších profesí. Ten, kdo si myslí, 
že učitel si odkrouB dopoledne ve škole a pak má volno, 
prázdniny, vysoký plat (ten, co média uvádějí jako průměr‐
ný, ale reálně je to pro běžného učitele spíše strop a nikoli 
průměr), netuší, kolik práce je skryto za Bm, aby se mohl 

učitel postavit před žáky a kvalitně odučit několik hodin. 
Navíc nejen v jednom oboru, ale v celé škále předmětů. Za 
45 minutami práce ve škole, jednou jedinou vyučovací ho‐
dinou, jsou často hodiny práce učitele doma na přípravě 
výuky a pomůcek. Do toho učitelé musejí řešit spoustu dal‐

Druhá rodina
= kolek/v Svazkové ZŠ
Tursko‐Holubice
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ších záležitosB a problémů, a to mají ve třídě často přes 
dvacet děB... Každý z kriAků by si měl zkusit postavit se 
jeden den k tabuli a ten jeden den odučit. Nejspíš by pak 
naši práci viděl jinak.

Co byste ve školství změnila, kdybyste tu možnost měla?
Když už se Ministerstvo školství rozhodne něco do škol 
zavést, dát školám čas na přípravu a na stabilizaci. Netlačit 
ihned zase na další změny a co víc, jednou tam, podruhé 
zpět… Některé novinky ve školství, jako třeba diskutovaný 
nový rámcový vzdělávací program, jsou v mnohém spíše 
krokem zpět než reflexí vývoje společnosA.  

Které předměty osobně nejraději učíte?
MatemaAku a hudební výchovu.

A které naopak učíte nerada?
Český jazyk. Protože je plný výjimek. Zkuste vysvětlovat 
dětem, že „c“ je měkká souhláska, a proto se po ní vždy 
píše měkké i. Proč se tedy ve slově „tácy“ píše tvrdé „y“? …

Co vás na školní práci nejvíce těší?
DěA. Jejich energie, upřímnost, posun v jejich znalostech    
a dovednostech, projevovaná radost, to je to, co učitelům 
dobíjí baterie, to, proč svoji práci dělají a nekončí hromad‐
ně v psychiatrických léčebnách… 

A co vás na této práci naopak mrzí?
Občas jsou situace, kdy si vzpomenu na Vladimíra Menšíka 
– krále v pohádce Princové jsou na draka. Ten řekl krásnou 
věc: „Rozčíli/ se je velice zdravé. Ovšem – musí se člověk 
umět rozčílit. To je úplná věda, věřte mi. A základem rozčíle‐
ní se je nakonec vybuchnout! To je ta správná tečka.“ 
Podle mě to je velká pravda, které se držím. Občas mám       
i v pracovních záležitostech také potřebu takhle vybuch‐
nout, vyvenAlovat ten stres a tlak. Pak je ale zase dobře       
a lépe se hledá řešení…

Vaše koníčky?
Aktuálně třeba vyšívání, láká mě patchwork, v létě miluji 
práci na zahradě, ze sportu už jen ráda chodím a také občas 
jezdím na koloběžce. 

Životní mo@o?
Upřímně? Hlavně se z toho nepo*. Už jsem se nabrečela 
dost, je na čase se životem dál jen prosmát.

Jaké máte sny a plány do budoucna?
Když mi bylo padesát, splnil se mi sen obejmout sekvoj 
(samozřejmě i pořádnou sekvoj a ne sama). To se mi splni‐
lo. Teď je mým největším snem návštěva Yosemitského ná‐
rodního parku v Americe. Láká mne ta unikátní příroda. Až 
mi naskakují další moCa: Člověk beze snů jako by nežil. 
Když nemáš sen, nemáš pro co žít. 

Co byste vzkázala našim čtenářům?
Věřte nám.

Na závěr se vždycky ptáme na profesní či osobní přání. 
Jaké by bylo to vaše? 
Zdraví. Sobě i rodině a všem. Když je člověk zdravý, dokáže 
všechno.

Děkuji za rozhovor a za všechny čtenáře, rodiče, žáky i za‐
městnance školy vám přeji ono pevné zdraví a hodně 
op>mismu a energie do dalších školních let. 

Malá pomocnice (vnučka)

Splněný sen ‐ sekvoj 
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ALEJ KRLIŠ SLAVÍ A SOUTĚŽÍ
Lipová alej na Krliš slaví třicáté narozeniny a my pro ni má‐
me dárek – přihlásili jsme ji do soutěže „Alej roku“. 
Soutěž pořádá nezisková organizace Arnika a letos se koná 
již 15. ročník. Nominace zasílají jak jednotlivci, tak města    
a obce. Každá alej má svůj jedinečný příběh. Cílem ankety je 
najít a ocenit nejkrásnější stromořadí v České republice, 
upozornit na význam alejí v naší krajině a podpořit jejich 
ochranu a obnovu. 
Aleje jsou nejen krásnou součásB kulturní krajiny, ale také 
útočištěm mnoha druhů živočichů a rostlin, poskytují sBn, 
chrání před větrem, zabraňují erozi, zadržují vodu v krajině, 
omezují hluk, usnadňují orientaci a mají kouzlo. Na strán‐
kách soutěže zároveň vzniká mapa alejí, která se dá využít    
i jako Ap na výlet. 

Botanik, spisovatel a publicista RNDr. Václav Větvička o ale‐
jích říká:
"Alej je artefakt, krajinný prvek, který je tu krátkou dobu. 
Začaly se vysazovat až za Josefa II., jde tedy o záležitost sta‐
rou 250, maximálně 300 let. Aleje českou krajinu bezesporu 
nádherně dotvářejí a manifestují. Já si nedovedu naši zem 
bez alejí představit, ať už jsou ovocné, lipové nebo jiné."

Turská alej je lipová. Byla vysázena roku 1996 podél nově 
vzniklé cesty. Místní i poutníci mohli díky ní konečně 
navšBvit památné místo, které dosud leželo izolované 
uprostřed pole – mohylu Krliš s křížem na vrcholu. Mohyla 
byla vybudována patrně již ve starší době železné a 
pohřbívalo se tu i v raném středověku. Dnes je lokalita 
památkově chráněna. Právě sem, na pahorek Krliš a okolí, 
umísAl kronikář Kosmas na počátku 12. stoleB „bitvu na 
poli zvaném Tursko“, klíčovou událost Lucké války.
Alejí vede žlutá turisAcká trasa. Chodí sem místní, ale i 
turisté, školy, školky… Koruny lip se během tří deseAleB 
propojily a vytvořily příjemný sBn. Cílem procházek se stala 
nejen pravěká mohyla s křížkem a lavičkou s výhledem, ale i 
travnatá a lípami vonící cesta k ní. Je krásná, běžte se 
přesvědčit sami. 
Více informací najdete na stránkách: www.alejroku.cz  nebo 
www.arnika.org.

Pokud chcete naši alej podpořit,
hlasovat můžete až do 28. ledna 2026 
pomocí tohoto QR kódu ►
nebo na stránkách soutěže:
www.alejroku.cz.

Děkujeme za váš hlas i sdílení!

Společenská kronika

VÍTEJTE MEZI NÁMI!
Rádi bychom mezi námi turskými
přivítali nové spoluobčánky ‐ 

Elu Vlachovou
a Matěje Prodance.

Přejeme jim i jejich rodinám hodně zdraví, lásky, štěsB a aby 
se jim u nás v Tursku dobře žilo.

VZPOMÍNÁME...
S lítosB oznamujeme, že nás

v minulých dnech opusAly
  
paní Libuše Škramlíková
a paní Eva Vnoučková.

Čest jejich památce.

10
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BLAHOPŘEJEME!
Od října do prosince letošního roku oslavili
svá životní jubilea Ato naši spoluobčané:

Posledníková Miloslava 
Čiháková Jitka
Borovičková Eva
Trňáková Hana  
Tremlová Růžena 
Dalecká Stanislava
Vágnerová Eva
Šlechtová Anna 
Mládková Alena 
Dalecký Stanislav 
Cibulková Eva 
Prach Vladimír

Informace z obce

VÁNOČNÍ PROVOZ
Obecní úřad Tursko

○  Pondělí 22. 12. 2025 8:00 ‐ 13:00 hod. 
○  Pondělí 29. 12. 2025 8:00 ‐ 13:00 hod.

○ Od 30. prosince 2025 až do 1. ledna 2026 bude obecní 

úřad uzavřen.

Obecní knihovna Tursko

Vážení čtenáři,

obecní knihovna bude otevřena 17. prosince 2025, v no‐
vém roce pak poprvé 7. ledna 2026 a dále každou středu od 
16 do 18 hodin. 

Seznam knih včetně výměnného fondu z Kladna najdete na 
webových stránkách obce. Knihy je třeba vracet nejpozději 
do dvou měsíců od půjčení, proto prosíme ty z vás, kteří 
máte knihy déle, o vrácení. 

Brzy bude spuštěn nový online katalog knih nacházejících 
se v knihovně a nově budete mít možnost si online zapůjčit 
jak e‐knihy, tak audioknihy. 
Bližší informace a podrobnosA budou brzy zveřejněny.

Pošta Tursko 

○  Úterý 23. 12. 2025   otevřeno 8 ‐ 11 hod. a 14 ‐ 16 hod.  
○  24. ‐ 26. 12. 2025     zavřeno 

○ Od pondělí 29. 12. 2025 do pátku 2. 1. 2026 bude pošta 

otevřena pouze dopoledne od 8 do 11 hodin! Odpoledne 

a 1. 1. 2026 bude zavřeno.

UPOZORŇUJEME / PŘIPOMÍNÁME
V roce 2026 bude v naší obci zajišťovat likvidaci odpadů 
společnost FCC Regios, a. s. Známky pro označení popelnic 
na příš? rok obdržíte v úřední dny v kanceláři obecního 
úřadu (OÚ) od 5. 1. 2026 na základě registračního formulá‐
ře. Popelnice musí být označeny známkami nejpozději do 
31. 1. 2026. 

Nové ceny za svoz popelnice od 1. 1. 2026:

Popelnice 120 l 1x týdně (modrá 52x za rok) 3.744,‐ Kč

Popelnice 120 l Sezónní (oranžová 42x za rok) 3.024,‐ Kč

Popelnice 120 l 1x 14dní (zelená 26x za rok) 1.872,‐ Kč

Popelnice 120 l 1x za měsíc (fialová 12x za rok)    864,‐ Kč

Popelnice 240 l 1x týdně (52x za rok) 7.488,‐ Kč

Popelnice 240 l Sezónní (42x za rok oranžová) 6.048,‐ Kč

Popelnice 240 l 1x za 14 dní (26x za rok) 3.744,‐ Kč

Popelnice 240 l 1x za měsíc (12x za rok) 1.728,‐ Kč

Kontejner 1100 l 1x týdně (52x za rok)             34.320,‐ Kč

Kontejner 1100 l 1x za 14 dní (26x za rok)            17.160,‐ Kč

Registrace poplatku pro nový rok 
Jelikož došlo ke změnám cen poplatků za svoz komunálního 
odpadu od 1. 1. 2026 firmou FCC Regios a. s., bude potřeba 
PŘI VYDÁNÍ ZNÁMKY na popelnici podepsat nový regis‐
trační formulář a odevzdat jej osobně na OÚ nebo zaslat 
emailem. Formulář bude k dispozici na webových stránkách 
obce www.tursko.cz nebo na OÚ. 

Biopopelnice 240 l 
– svoz každý sudý pátek (v období duben ‐ listopad), cena 
za toto období 1.520,‐ Kč. 

Stočné 
Částka 62,‐ Kč / 1 m3 zpětně za rok 2025.

Společenská kronika

Všem našim oslavencům přejeme
mnoho zdraví, štěs? a osobní spokojenos>

do dalších let.

Poznámka redakce: 
Rubrika respektuje pravidla

zákona o ochraně osobních údajů.
Mezi jubilanty jsou uváděni pouze / občané obce,

kteří v daném měsíci slaví vyšší kula/ny ‐ 
tedy 65, 70, 75 a 80 let, a po 80. roce pak každý další rok.

Na přání lze zveřejnění jména oslavence zrušit
(nejpozději před uzávěrkou aktuálního vydání).



NAŠI ZASTUPITELÉ NEZAHÁLEJÍ...
Dne 22. 9. 2025 zastupitelstvo obce Tursko na svém  veřej‐
ném zasedání schválilo:
 rozpočtové opatření č. 6 ve znění návrhu
 po projednání uzavření smlouvy o poskytování speciali‐
zovaných služeb s firmou GraphTech s. r. o. Plzeň, IČO: 
25238051. Pověřilo starostku podpisem smlouvy.
 po projednání Dodatek č. 2 ke smlouvě o vkladu, pachtu  
a provozování vodárenské infrastruktury se společnostmi 
Středočeské vodárny, a.s. Kladno, IČO: 26196620 a Vodárny 
Kladno ‐ Mělník, a.s., IČO: 4635699. Zastupitelstvo pověřilo 
starostku podpisem dodatku smlouvy dle návrhu.
 vzalo na vědomí, že na základě schváleného zadání 
regulačního plánu RP – Tursko severozápad pro lokalitu Z2 
vymezenou v Územním plánu Tursko (dále jen „Regulační 
plán“) se bude pokračovat v procesu pořizování Regulační‐
ho plánu.
 rozhodlo v souladu s § 27 odst. 2 písm. f) zákona č. 
283/2021 Sb., stavební zákon (dále jen „stavební zákon“)    
o tom, že pořizovatelem Regulačního plánu bude Obecní 
úřad Tursko na základě uzavření smlouvy s osobou splňující 
předpoklady pro výkon územně plánovací činnosA podle     
§ 46 odst. 2 písm. c) stavebního zákona. 
 zastupitelstvo dále schválilo příkazní smlouvu za účelem 
pořízení "Regulačního plánu RP1 Tursko ‐ severozápad" se 
zástupkyní pořizovatele paní Ing. Renatou Perglerovou, DIČ: 
CZ5854211253. Pověřilo starostku podpisem smlouvy.
 rozhodlo, že určeným zastupitelem pro pořizování Regu‐
lačního plánu bude paní místostarostka Lenka Millerová.
 pověřilo starostku obce paní Libuši Tydlitátovou zajiště‐
ním realizace tohoto usnesení.

Výsledky projednávání, o kterých se nehlasovalo
Zastupitelstvo obce Tursko vzalo na vědomí:

 zprávy o činnosA všech výborů a komisí:
* Zprávu o činnosA kontrolního výboru – přednesenou 
předsedou panem Ing. MarAnem Jungem,
* Zprávu o činnosA finančního výboru – přednesenou před‐
sedou panem Prof. Ing. MarAnem Fuskem, CSc.,
* Zprávu o činnosA komise kulturní, školské a sociální – při‐
pravenou předsedkyní paní Ing. Kateřinou Kracíkovou, MBA. 
Z důvodu nepřítomnosA paní předsedkyně nebyla zpráva 
přednesena.
* Zprávu o činnosA komise dopravní – přednesenou před‐
sedou panem Ing. Ondřejem Prchalem,
* Zprávu o činnosA komise pro místní rozvoj, výstavbu a ži‐
votní prostředí – přednesenou předsedou panem Ing. 
Vladimírem Snopem,
* Zprávu o činnosA komise sportovní – připravenou před‐
sedou panem Ing. Robertem MaDello. Z důvodu nepřítom‐
nosA pana předsedy nebyla zpráva přednesena.

 informace přednesené paní starostkou,
 průběh diskuze.

Na dalším veřejném zasedání dne 20. 10. 2025 zastupi‐
telstvo obce Tursko schválilo:
 rozpočtové opatření č. 7 ve znění návrhu
 Smlouvu o poskytování služeb v rámci výkonu regionál‐
ních funkcí knihoven pro základní knihovnu a pověřilo sta‐
rostku podpisem smlouvy.
 návrh smlouvy o smlouvě budoucí o zřízení věcného bře‐
mene a dohodu o umístění stavby č. IV‐12‐6039195, doru‐
čené dne 25. 9. 2025 od společnosA Ungerer s. r. o.,  DIČ: 
CZ24729507, zastupující firmu ČEZ Distribuce, a. s. IČO: 
24729035. Jedná se o oprávnění umístění kabelového ve‐
dení nízkého napěB na pozemku parc. č. 478 v k. ú. Tursko. 
Výše náhrady činí 2.000,‐ Kč, k této částce bude připočítána 
daň z přidané hodnoty dle zákonné sazby. Zastupitelstvo 
pověřilo starostku podpisem smlouvy.
 Smlouvu o dílo na zpracování Regulačního plánu s pa‐
nem Ing. Václavem Jetelem, IČO: 71672494, jakožto pro‐
jektantem oprávněným podle zákona č. 360/1992 Sb., 
autorizační zákon ke zpracování územně plánovací doku‐
mentace. Celková nabídková cena je 198.000,‐ Kč bez DPH, 
239.580,‐ Kč včetně DPH. Zastupitelstvo pověřilo starostku 
podpisem smlouvy.
 Zastupitelstvo obce Tursko odkládá hlasování o souhlasu 
s doporučením hodnoBcí komise ze dne 9. 9. 2025 o výběru 
dodavatele na akci „Nákup komunální techniky – sekačka 
na trávu s příslušenstvím“. Pověřilo starostku k doplnění 
podkladů na další veřejné zasedání.
 Zastupitelstvo dále schválilo převod finančních prostřed‐
ků z podílového fondu KonzervaAvní Mix 6.000.000,‐ Kč na 
běžný účet a pověřilo paní starostku k úkonům spojeným    
k tomuto převodu.

Výsledky projednávání, o kterých se nehlasovalo
Zastupitelstvo obce Tursko vzalo na vědomí:

 zprávy o činnosA všech výborů a komisí:
* Zprávu o činnosA kontrolního výboru – přednesenou 
předsedou panem Ing. MarAnem Jungem,
* Zprávu o činnosA finančního výboru – přednesenou před‐
sedou panem Prof. Ing. MarAnem Fuskem, CSc.,
* Zprávu o činnosA komise kulturní, školské a sociální – před‐
nesenou předsedkyní paní Ing. Kateřinou Kracíkovou, MBA. 
* Zprávu o činnosA komise dopravní – přednesenou před‐
sedou panem Ing. Ondřejem Prchalem,
* Zprávu o činnosA komise pro místní rozvoj, výstavbu a ži‐
votní prostředí – přednesenou předsedou panem Ing. 
Vladimírem Snopem,
* Zprávu o činnosA komise sportovní – přednesenou před‐
sedou panem Ing. Robertem MaDello. 

 Zastupitelstvo obce Tursko vzalo na vědomí Výpověď 
smlouvy č. 334/OPK/2006 O poskytování odborné pomoci 
knihovnám v rámci zajišťování plnění regionálních funkcí    
a jeho koordinace Středočeským krajem ze strany Středo‐
české vědecké knihovny v Kladně, p. o., IČO: 00069892.
 informace přednesené  starostkou,
 průběh diskuse.
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Informace z obce

Dne 12. 11. 2025 pak zastupitelstvo obce Tursko na svém  
veřejném zasedání schválilo:
 rozpočtové opatření č. 8 ve znění návrhu
 souhlasilo s budoucím bezúplatným převodem čásB 
pozemků na p. č. 544/2 a 518/2 v k. ú. Tursko, jejichž vlast‐
níkem je Středočeský kraj. Pověřilo starostku podpisem 
smlouvy.
 Memorandum o spolupráci mezi Obcí Tursko a společ‐
nosB Home Green Island, s.r.o. dle návrhu a pověřilo 
starostku podpisem.
 Dohodu o narovnání s vlastníky pozemků parc. č. 89/1, 
89/4, 217 a 598 k. ú. Tursko dle návrhu a pověřilo starostku 
podpisem.
 Zastupitelstvo obce Tursko zrušilo výběrové řízení „Ná‐
kup komunální techniky – sekačka na trávu s příslušen‐
stvím“ z důvodu vysoké nabídkové ceny ve výši bez DPH 
363.325,‐ Kč od firmy HK Agro, s. r. o., IČO: 02819473. 
Pověřilo starostku úkony spojenými se zrušením.
 Zastupitelstvo vzalo na vědomí:
1) vyhodnocení požadavků dotčených orgánů, podnětů 
sousedních obcí a ostatních připomínek uplatněných k "Ná‐
vrhu zprávy o uplatňování Územního plánu Turska za obdo‐
bí 2015 – 08/2025“;
2) návrh Zprávy o uplatňování Územního plánu Turska za 
období 2015 – 08/2025“, obsahující návrh Zadání změny    
č. 3 Územního plánu Turska upravený na základě uplatně‐
ných požadavků, podnětů a připomínek.
 Zastupitelstvo dále schválilo příslušné podle § 27 odst. 1 
písm. e) a b) zákona č. 283/2021 Sb., stavební zákon, ve 
znění pozdějších předpisů Zprávu o uplatňování územního 
plánu Turska za období 2015 – 08/2025 obsahující Zadání 
změny č. 3 Územního plánu Turska včetně prověření návrhu 
prvků regulačního plánu.
 Zastupitelstvo obce Tursko rozhodlo podle § 27 odst. 2 
písm. f) stavebního zákona o podání žádosA o pořízení Změ‐
ny č. 3 Územního plánu Turska Městskému úřadu Černoši‐
ce, odboru územního plánování 11/8d/2025. Zastupitelstvo 
obce Tursko určilo v souladu s § 49 odst. 1 stavebního 
zákona paní Lenku Millerovou zastupitelkou, která spolu‐
pracuje s pořizovatelem při pořizování Změny č. 3 územní‐
ho plánu Turska.

Výsledky projednávání, o kterých se nehlasovalo
Zastupitelstvo obce Tursko vzalo na vědomí:
 zprávy o činnosA všech výborů a komisí,
 informace přednesené paní starostkou,
 průběh diskuze.

Výběr ze zápisů: HM
Přehled všech usnesení: www.tursko.cz

Uzávěrku tohoto vydání Turských novin již nesAhl zápis ze 
zaBm posledního veřejného zasedání obecního zastupitel‐
stva, které se konalo dne 15. prosince 2025. Usnesení z něj 
najdete brzy na obecním webu www.tursko.cz.
Srdečně vás zveme na další veřejná zasedání. O termínech 
konání vás budeme včas informovat.

POZOR! OD 1. 12. PLATÍ NOVELA ZÁKONA
O PYROTECHNICKÝCH VÝROBCÍCH
Vážení občané,

rádi bychom vás upozornili na změnu, která se vztahuje i na 
území naší obce Tursko. Od 1. prosince 2025 plaB novela 
Zákona o pyrotechnických výrobcích, která výrazně zpřís‐
ňuje pravidla pro používání zábavní pyrotechniky.

 Na co si dát pozor
• Nový zákon zakazuje používání pyrotechniky (kromě nej‐
méně rizikové kategorie F1 — např. prskavky) ve vzdálenos‐
A 250 metrů od nemocnic, zdravotnických zařízení, domovů 
pro seniory, útulků, zařízení pro zvířata, registrovaných cho‐
vů a dalších chráněných objektů.
• Pomocí mapové aplikace lze zkontrolovat, kde přesně je 
odpalování zakázáno — mapu omezení pyrotechniky lze na‐
jít na webu Ministerstva zemědělství agrigis.gov.cz.

 Co to znamená pro Tursko
Vzhledem k tomu, že v naší obci jsou různá menší i větší ze‐
mědělská zařízení, včelstva, příp. bydlení blízko registrova‐
ných chovů nebo jiných chráněných objektů, tak z dostup‐
ných podkladů vyplývá, že omezení se vztahuje prakAcky na 
celou obec. Pokud si nejste jisB, prosíme ‐ ověřte si svou 
polohu v mapové aplikaci.

→ Doporučení
• Nepoužívejte zábavní pyrotechniku mimo možnost ozna‐
čenou jako F1 (prskavky, apod.), pokud nejste na prostran‐
ství vzdáleném minimálně 250 metrů od citovaných ob‐
jektů.
• Dodržujte nový zákon i kvůli bezpečnosA — ochrana zdra‐
ví, majetku, zvířat a klidné prostředí má přednost.

Děkujeme, že pravidla respektujete — pomáháte Bm ochrá‐
nit životy, zvířata i přírodu. 
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VÍTÁNÍ NOVÝCH OBČÁNKŮ TURSKA     ▼ 

V sobotu 11. října v odpoledních hodinách se konalo v pro‐
storách Křížovnické bašty tradiční vítání nových občánků 
obce Tursko. Slavnostní atmosféra, úsměvy rodičů i roze‐
chvělý dětský smích provázely milou událost, která se stala 
již pevnou součásB turských tradic.
Pět nových občánků bylo symbolicky přivítáno do života      
v naší obci. Maminky obdržely kvěAnu na památku tohoto 
dne, nechyběl krátký slavnostní přípitek a také malá pozor‐
nost pro nově přivítané občánky.

O zpestření programu se postaraly děA z místní mateřské 
školy, které svým přednesem básní rozněžnily celé publi‐
kum. Hudební část pak obohaAli žáci základní školy, kteří 
předvedli své nadání hrou na klavír.
Setkání bylo plné dojemných chvil, úsměvů a radosA z no‐
vého začátku – vždyť právě A nejmenší připomínají, že bu‐
doucnost Turska má své krásné pokračování.

Všem dětem přejeme do života hodně zdraví, štěsB a lásky.

Kateřina Kracíková (KK)
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TURSKÉ STRAŠENÍ ROZZÁŘILO
LISTOPADOVÝ VEČER       ▲

V sobotu 1. listopadu se na fotbalovém hřišA v Tursku sešla 
všechna možná strašidla, duchové, čarodějnice i malí kost‐
livci. Konalo se toAž oblíbené Turské strašení, které přilá‐
kalo spoustu děB s rodiči, kamarády i prarodiči.
Celé hřiště se po setmění proměnilo v místo plné tajem‐
ných stanovišť, která prověřila odvahu i šikovnost malých 
účastníků. DěA musely projít pavučinou s obrovským pa‐
voukem, zkusily si chůzi na chůdách a také se pokoušely do‐
stat svíBcí kuličky do důlku – což byla výzva i pro dospělé!
Za splnění všech úkolů čekala na každého malá odměna –   
a hlavně velká dávka zábavy a smíchu. Kdo měl hlad nebo 
potřeboval zahřát, mohl si pochutnat na párku v rohlíku, 
doplnit energii horkým čajem nebo v případě dospělých 
návštěvníků svařákem.
Atmosféra byla skvělá – krásné halloweenské masky, smích 
děB, světýlka a přátelská nálada udělaly z večera nezapo‐
menutelný zážitek.
Velké poděkování patří všem organizátorům z kulturní ko‐
mise, obce, dalším dobrovolníkům a také fotbalistům TJ Tur‐
sko, kteří akci připravili. Díky nim se podařilo vytvořit báječ‐
ný večer plný pohody, zábavy a kouzelné strašidelnosA.
Už teď se těšíme, co si pro nás strašidla v Tursku připraví 
příště! Více foto na: hCps://www.rajce.idnes.cz/turskorajce/
album/turske‐straseni.

(KK)

Společenské dění
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PŘEDVÁNOČNÍ OBDOBÍ JSME PŘIVÍTALI
ADVENTNÍM TVOŘENÍM                    ▼ 

V pátek 28. listopadu 2025 se v malebném prostředí Křížov‐
nické bašty uskutečnil tradiční vánoční workshop – advent‐
ní tvoření, který již několik let patří k nejoblíbenějším 
předvánočním akAvitám v obci. Letos se konal v předvečer 
slavnostního rozsvícení vánočního stromečku, a tak byl celý 
večer prosycen očekáváním blížících se svátků a přátelskou 
atmosférou.
Účastníci měli možnost si vytvářet vlastní adventní věnce,   
a to jak v klasickém přírodním stylu, tak i v moderně ladě‐
ných variacích. K dispozici byly bohaté přírodní materiály, 
svíčky, ozdoby i stuhy, díky kterým si každý mohl vytvořit 
jedinečnou dekoraci přesně podle své představy.
Celým večerem se nesla vůně jehličí, skořice, horkého čaje 
nebo svařeného vína, které dotvářely tu pravou adventní 
náladu. Nechyběl ani přátelský rozhovor, úsměvy a společ‐
ná radost z tvoření. Workshop se setkal s velkým zájmem    
a všichni si společně tak vytvořili krásný začátek adventu.
Děkujeme všem účastníkům za milou atmosféru a těšíme se 
na další společné setkání při kulturních akcích v naší obci.

(KK)

MEZIOBECNÍ PŘEDVÁNOČNÍ SETKÁNÍ
SENIORŮ V TURSKU              ▲

Tursko se letos stalo hosAtelem krásné tradice, která se 
datuje už od roku 1987. V adventním čase 7. 12. 2025 jsme 
přivítali v Křížovnické baště seniory z okolních obcí v rámci 
svazku obcí Od Okoře k Vltavě – v atmosféře, kterou do‐
kreslovala sváteční výzdoba, hudba a přátelské úsměvy.
Křížovnická bašta doslova „praskala ve švech“ – sešlo se zde 
cca 150 seniorů, jak z Turska, tak z okolních obcí (Úholiček, 
Libčic, Statenic, ÚněAc, Horoměřic, Velkých Přílep, Nouto‐
nic a Lichocevsi). Jsme rádi, že se podařilo sál uzpůsobit tak 
velkému počtu hostů. O to bylo setkání ještě vřelejší a srdeč‐
nější.
O program se postarala energická ABBA Revival s hity slav‐
né kapely k nerozeznání od originálu a TH‐band Tomáše Hy‐
tycha, který přinesl poutavý průřez hudebními žánry. Obě 
hudební formace roztančily sál a rozzářily tváře všech 
hostů. Nechybělo ani tradiční taneční vystoupení sousedek 
Ú‐holek, které sklidilo velké ovace.
Poděkování patří týmu Křížovnické bašty za skvělou obslu‐
hu, možnost uspořádat akci a výborné občerstvení. 
Každý se mohl zapsat do kroniky vedené k tomuto setkání 
od roku 1987 a odnést si drobný dáreček na památku.
Velký dík patří také zaměstnancům údržby obce Tursko za 
přípravu prostor a vstřícnost a akAvní pomoc některých sta‐
rostů členských obcí svazku. 
Po dnešním setkání budeme moc rádi, když k nám „přes‐
polní“ dorazí i na některou z našich dalších akcí.
Odměnou nám byly spokojené tváře plné úsměvu a slova 
chvály a díků při odchodu. Těšíme se na vás v Tursku někdy 
příště! Více foto na: hCps://www.rajce.idnes.cz/turskorajce/
album/setkani‐senioru‐2025. 

Libuše Tydlitátová



KOUZELNÝ VEČER
S MIKULÁŠSKOU NADÍLKOU              ▼ 

Letos jsme si Mikuláše v Křížovnické baště společně oprav‐
du užili. Celý program odstartovalo pohádkové divadélko 
Ivky Boháčové, které děA okamžitě vtáhlo do děje a vykouz‐
lilo první úsměvy. A pak už to šlo ráz na ráz…
Najednou se objevil čert, který sice trochu zahučel a za‐
chrasAl řetězem, ale děA se nedaly – a některé mu dokonce 
statečně zazpívaly! Samozřejmě dorazil i Mikuláš se svými 
dvěma andílky, kteří přinesli klid a hlavně… nadílku.
DěA se překonávaly. Zpívaly, recitovaly a Mikuláš byl nadše‐
ný, kolik talentu se letos sešlo. Radost byla upřímná na 
obou stranách. Nechybělo ani občerstvení, které doplnilo 
příjemnou atmosféru a zahřálo nejen malé účastníky, ale i do‐
provod. Děkujeme všem, kteří přišli a vytvořili s námi 
krásné adventní setkání plné světla, smíchu a dětského 
nadšení. Už teď se těšíme na příště! Více foto na: hCps://
www.rajce.idnes.cz/turskorajce/album/mikulasska‐2025. 

(KK)

Společenské dění

ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU
PŘINESLO KOUZELNOU ATMOSFÉRU,
TRADICE I PŘÍLEŽITOST K DOBROČINNOSTI  

       ►
V sobotu 29. listopadu 2025 se na Čestmírově náměsB         
v Tursku uskutečnilo tradiční rozsvícení vánočního stromu, 
které opět přilákalo mnoho návštěvníků všech věkových ka‐
tegorií. Slavnostní odpoledne začalo ve 13:30 prodejem      
a pokračovalo bohatým programem, který se nesl v duchu 
sváteční atmosféry.

Program plný hudby, dě? a překvapení
O skvělou náladu se postaraly děA z místní školy a školky, 
které si připravily krásná vystoupení. Kromě toho děA ze 
školy pod vedením svých paní učitelek upekly vánoční 
cukroví, které se následně prodávalo u jednoho ze stánků   
a sklidilo velký úspěch.
Velkým zpestřením byla také Hanka Bumbálková, která 
nejen zazpívala své oblíbené písně, ale zároveň celé odpo‐
ledne skvěle moderovala a provázela návštěvníky progra‐
mem s úsměvem a lehkosB.
Na pódiu se objevila i Lucka z Kouzelné školky, což přineslo 
nadšení především těch nejmenších. Pozornost přitáhla také 
energická ohnivá show, která rozzářila podvečerní náměsB.

Hlavní okamžik – rozsvícení stromu
Nejočekávanější chvíle přišla v 17:00, kdy se společně od‐
počítávalo rozsvícení vánočního stromu. NáměsB se v tu 
chvíli zahalilo do Asíců světýlek, které symbolicky otevřely 
adventní čas v naší obci. Atmosféru umocnil RK Band, který 
doprovodil událost svými krásnými vánočními melodiemi.

Tradiční pouštění balónků přání
Jedním z nejoblíbenějších momentů bylo i tradiční posílání 
balónků s přáním Ježíškovi. DěA si mohly napsat svá vánoč‐
ní přání na připravené karAčky a poté je společně s ostat‐
ními vypusAt do nebe. Tento okamžik přinesl radost, úsmě‐
vy a chvíli zastavení v předvánočním shonu.

Vánoční strom splněných přání
Ani letos nechyběl charitaAvní přesah. Návštěvníci mohli 
podpořit děA z dětského domova v Kralupech nad Vltavou 
prostřednictvím Vánočního stromu splněných přání, který 
byl umístěn u vstupu do obecního úřadu. Stačilo si vybrat 
přáníčko některého z děB a zakoupit mu dárek, který touží 
najít pod stromečkem. Do této krásné tradice se zapojila 
řada z vás, a díky tomu bude mít mnoho děB z domova       
o něco kouzelnější Vánoce.

Děkujeme všem, kteří se na organizaci této krásné akce 
podíleli, i všem, kteří si přišli užít společný čas, podpořit 
dobrou věc a přivítat advent v Tursku.

Více foto na: hCps://www.rajce.idnes.cz/turskorajce/album/
rozsviceni‐stromu‐2025.

(KK)
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ZPRÁVIČKY Z MATEŘSKÉ ŠKOLY
První čtvrtleB v mateřské škole je za námi. Adaptace děB ve 
třídách proběhla úspěšně ‐ je to správná parta kamarádů, 
která už společně leccos zažila.

Podzimní čas ve školce byl plný zábavy a tvoření s plody 
podzimu. Během října k dětem do MŠ zavítaly hned dvě 
divadelní společnosA. Divadlo v kufru s představením O 
Červené Karkulce a další divadélko s pohádkou O Koblížko‐
vi. Obě představení se zpěvem a doprovodem na hudební 
nástroje si děA náležitě užily. Pro předškoláky proběhl ve 
školce screening školní zralosA. Někteří z nich se zúčastnili 
vítání nových turských občánků, kde zarecitovali několik 
témaAckých básniček.

V době Halloweenu a Dušiček se děA vyřádily ve třídě i mi‐
mo ni. Ve třídě si užily zábavné dopoledne ve strašidelných 
maskách, venku si prošly halloweenskou stezku plnou úko‐
lů. Na konci října se děA sAhly vyfoAt s vánočními rekvizitami.

V listopadu nás opět navšBvilo divadélko, tentokrát s po‐
hádkou O kůzlátkách. A poslední listopadovou sobotu děA 
vystupovaly se svým vánočním pásmem koled a básniček 
při příležitosA rozsvícení obecního vánočního stromu.

Na začátku prosince u nás proběhlo tvoření s rodiči v rámci 
vánočních dílniček. DěA ještě jednou předvedly vánoční 
básničky a koledy, které se naučily. A pak si ve vánoční at‐
mosféře vyrobily andělíčky a vánoční přáníčka. Rodiče a sou‐

Mateřská škola

rozenci se připojili a zdatně asistovali. Všem děkujeme za 
účast.
Pátého prosince, jak už je tradicí, nás navšAvil svatý Mikuláš 
se svým doprovodem ze základní školy. ČerA byli smířliví, 
do pekla se nikdo nedostal. Pár dní na to čekala děA ještě 
jedna mikulášská akce.

Do konce roku k nám ještě zavítá Mobilní planetárium se 
svým programem zaměřeným na předškolní děA. Hravou a zá‐
bavnou formou se snaží popularizovat vzdělávání v oblasA 
astronomie a přírodních věd.
Ve školce také pravidelně probíhají celkem tři kroužky: 
dopolední angličAna dvakrát týdně a jednou týdně je to 
výtvarný kroužek a pohybovky s jógou.

Všem přejeme krásné prožiB vánočních svátků, zasloužený 
odpočinek a do nadcházejícího roku 2026 hodně zdraví       
a spokojenosA.                                                                                                             

                   
Kolek/v MŠ Tursko
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JAK SE MAJÍ NAŠI ŠKOLÁCI?
Školní rok 2025/2026 je v plném proudu. Všichni malí i větší 
žáci (jak již víte, letos máme kromě tříd I. stupně i šestou    
a sedmou třídu) se samozřejmě pilně učí, jezdí na výlety, do 
divadel, bruslit... a kromě toho průběžně nacvičují program 
na různé akce v obou obcích ‐ Tursku i Holubicích. 
Na svatého Mar>na jsme letos v Tursku uspořádali školní 
Den otevřených dveří. Žáci 5. třídy nacvičili zajímavé diva‐
delní představení, všichni návštěvníci školy se mohli podívat 
na video ze zpívání svatomarAnských písní v turském kos‐
tele nebo si projít vědomostní stezku po obci. Nechyběla 
výstava dětských výtvarných prací ani tradiční svatomarAn‐
ské rohlíčky. Každý si také mohl vlastnoručně vymalovat 
svůj lampion a zúčastnit se s ním lampionového průvodu 
obcí. Svatého MarAna na koni jsme letos bohužel nepotkali, 
ale třeba přijede zase příště...
Žáci naší školy nemohli chybět ani na slavnostním rozsví‐
cení obecních vánočních stromů ‐ 29. 11. v Tursku a o tý‐
den později v Holubicích. K této příležitosA nacvičili pásmo 
koled a vánočních písní, na kterém se letos podílelo několik 
žáků naší školy klavírním doprovodem a dva z nich dokonce 
sólovým pěveckým vystoupením ‐ velmi je všechny chválí‐
me za odvahu a skvělý výkon! Pochvala patří samozřejmě    
všem dětem, které se písničky s dlouhými texty naučily a krás‐
ně je bez ohledu na sychravé počasí zazpívaly.
Všem našim žákům, jejich rodičům, pedagogům, zaměst‐
nancům a příznivcům školy z řad čtenářů našich novin 
přejeme krásné a klidné vánoční svátky a úspěšný vstup 
do nového roku 2026.

Mgr. Renata Vařechová, ředitelka
Svazková Základní škola Tursko‐Holubice

ZÁPIS DO 1. TŘÍDY 2026 

pořádá Svazková základní škola Tursko­Holubice

v pondělí 19. LEDNA
a v pondělí 26. LEDNA
vždy od 15:00 do 17:30 hodin

(dle online rezervovaného času) v budově školy v Holubicích.
Zákonný zástupce žáka je povinen přihlásit dítě ke školní docházce. 

Jedná se o děti narozené v období od 1. 9. 2019 do 31. 8. 2020.

Online rezervace termínu zápisu
je bezpodmínečně nutná

a to přes odkaz na hlavní stránce webu školy www.zstursko.cz.
Rezervace termínu na zápis do 1. třídy probíhá přes webový odkaz 
na hlavní stránce školy. Vlevo nahoře (nad jídelníčkem) je modrý 

odkaz „ŠKOLA ONLINE". Po kliknutí na něj hledejte v levém sloupci 
dole odkaz „Přihláška k zápisu". 

Dále se řiďte instrukcemi v dotazníku.
Den otevřených dveří pro zájemce o 1. ročník proběhne

v pondělí 12. ledna 2026 od 16:00 do 17:00 hodin 
v budově školy v Holubicích, V Průhonu 67.
Přípravná třída ve školním roce 2026/2027

otevřena z důvodu změny školského zákona nebude.

POZOR ZMĚNA DŘÍVE 
OBVYKLÉHO TERMÍNU ZÁPISU!



SERIÁL NÁZVY TURSKÝCH ULIC 12.
Již dvanácté pokračování seriálu paní Jolany Příhodové        
o turských ulicích a zajímavostech, s nimi spojených, dnes 
pokračuje naší specialitou: ulicí, kterou v žádné jiné obci 
nenajdete ‐ ulicí K Lichému stromu. 

ULICE
K LICHÉMU STROMU
Na začátku Turska – ve směru od Prahy – stávaly dva památ‐
né jasany a mezi nimi křížek. Dnes už tu nejsou, nahradil je 
jeden mladý strom. Křížek zůstal. A právě tady začíná ulice  
K Lichému stromu. Vede jihozápadním směrem. Její první 
třeAna ještě náleží do čásA obce zvané „Na Parceli“ a za 
potokem už ulice proBná sídliště rodinných domků z po‐
sledních deseAleB. Jelikož výstavba stále pokračuje, ulice se 
podle potřeby prodlužuje a „ukusuje“ tak z polní cesty, do 
níž volně přechází. Tato cesta vede k nevelkému seskupení 
stromů – převážně starých akátů a mladších jasanů, které‐
mu místní neřeknou jinak než „Lichák“, tedy U Lichého 
stromu. A odtud je přirozeně odvozen i název ulice K Liché‐
mu stromu. 
V místech nové výstavby bývaly podél cesty na „Lichák“ z le‐
vé strany hlavně hrušně. Dnes jsou vlevo dvě jabloně a dále 
stromy lemují cestu po straně pravé. Zastoupeny jsou pře‐
devším lípy, třešně ptačí a na konci polní cesty vytvářejí 
jakousi přirozenou „vstupní bránu“ jasany. V úvozové cestě 
upoutá pozornost památný kámen s vytesaným křížkem, 
monogramem F. P. a datem 28. 9. 1912. Jeho příběh je ne‐
jasný. Existuje několik variant, jak zde přišel o život nezná‐
mý myslivec (snad FranAšek Procházka). Možná byl zastře‐
len při lovu, možná byla příčinou úmrB mrtvice anebo byl 
zasažen bleskem. 

Na konci druhé světové války se poblíž Lichého stromu zříAl 
sestřelený německý letoun (konkrétně bombardér Dornier 
Do 217 M‐1). Sestřel si nárokovala britská posádka W/Cdr 

Howard C. Kelsey a navigátor F/Lt Edward M. Smith. Jejich 
letoun DH Mosquito náležel k 515. peruA RAF. Bylo to v no‐
ci 24. dubna 1945. Německý stroj narazil do svahu vlevo od 
úvozové cesty a vybuchl. Shodou okolnosB si v té době 
někteří turšB občané na „Licháku“ budovali bunkry, kde se 
chtěli ukrýt a ve zdraví přečkat do konce války. Pamětníci 
vzpomínali na ohromnou ránu a zář z plamenů, na žalostné 
zbytky letounu a jeho posádky. V noci ve tmě toho moc 
neviděli, ale druhý den spatřili obraz naprosté zkázy. Leta‐
dlo se částečně zarylo do pole a jeho trosky byly rozmetány 
po okolí. Ostatky německých letců byly údajně pohřbeny    
u zdi turského hřbitova a v 90. letech byly prý převezeny na 
německý hřbitov v Chebu. Přesnou idenAtu stroje a posád‐
ky se dodnes nepodařilo zjisAt. Z typu letadla lze však od‐
vodit, že v jeho troskách zahynuli čtyři letci. Ještě dlouho 
potom si prý místní lidé odtud odnášeli různé artefakty, 
zbytky letadla, osobní věci a výstroj posádky. V 90. letech 
přijeli na Tursko členové Klubu vojenské historie z Chomu‐
tova. Místo dopadu letadla se jim podařilo zaměřit a po 
odkryB zeminy našli ještě čásA stroje. Ty byly, spolu s dalšími 
fragmenty nalezenými na místě v pozdějších letech, násled‐
ně vystaveny v expozici letecké historie v jízdárně zámku 
Červený Hrádek u Chomutova. Později provoz muzea zajiš‐
ťoval nově vzniklý spolek Aero Archiv Jirkov. V roce 2019 byl 
na základě trestního oznámení tento spolek obviněn z údaj‐
ného nedovoleného ozbrojování a zatajení nálezu. Muzeum 
bylo uzavřeno a předměty zajištěny policií. Po několika le‐
tech soudních sporů bylo sBhání zastaveno a nálezy vráceny 
spolku. Jeho předseda se však rozhodl expozici již neobno‐
vit. Takže čásA letounu sestřeleného u Turska v současné 
době k vidění nejsou. 
Asi nikoho nepřekvapí, že ulici s názvem „K Lichému stro‐
mu“ máme pouze u nás v Tursku. A není snad nikdo, kdo by 
nešel občas na procházku kolem „Licháku“. Když dostatečně 
nasněží, jde to i na běžkách.  

Jolana Příhodová

Použitá literatura a zdroje:
900 let obce Tursko, kolekAv autorů, Praha 2001

www.leteckabadatelna.cz
Fotografie:

Detail památného kamene
Pohled k Lichému stromu (červená šipka ukazuje místo dopadu letadla) 

Foto autorka.

Zajímavosti z obce

Pohled k Lichému stromu
(červená šipka ukazuje místo dopadu letadla)
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V rybářské baště u turského rybníka
bude zároveň s prodejem otevřeno
i lehké občerstvení s posezením.

Těšíme se na vás a již nyní vám přejeme 
klidný advent a šťastné a veselé Vánoce!



SMÍCH JAKO LÉK ­ ZDRAVOTNÍ KLAUN 
PŘINÁŠÍ RADOST TAM, KDE JE NEJVÍC 
POTŘEBA
Zdravotní klaun je dobročinná organizace, která od roku 
2001 pomáhá zejména dětským, ale i geriatrickým pacien‐
tům procházet procesem léčby s úsměvem. Posláním orga‐
nizace je přinášet radost, dobrou náladu, a především 
naději na místa, kde se jich příliš nedostává. V České repub‐
lice aktuálně působí 94 profesionálních Zdravotních klaunů, 
kteří pravidelně navštěvují 66 nemocnic, 11 domovů pro se‐
niory a 1 hospic.

Programy organizace Zdravotní klaun
Základem práce organizace Zdravotní klaun jsou návštěvy 
hospitalizovaných dětských pacientů. To ale neznamená, že 
je nenajdete i jinde – klauniády probíhají také na ambulan‐
cích či na pohotovostech. Prostě všude, kde je strach děB    
a stres rodičů vysoký, a je tedy potřeba dávka nadhledu a hu‐
moru. Existují také specializované programy jako například 
program Kutálka – program pro děA s kombinovaným 
(mentálním i tělesným) posAžením. 
Zdravotní klauni navštěvují děA i na oddělení Následné 
intenzivní péče (NIP) v Hořovicích a ve Vojenské nemocnici 
v Olomouci. Celým životním prostorem těchto děB je ne‐
mocniční lůžko. Jejich schopnost reagovat na vnější podně‐
ty je snížená, přesto jsou Zdravotní klauni i ošetřující 
personál přesvědčeni, že děA dokáží vnímat, a to především 
hudbu. 
Klauniády probíhají také na psychiatrických odděleních a v rám‐
ci programu Cirkus Paciento, kdy Zdravotní klauni navštěvují 
dětské pacienty v nemocnicích či léčebnách v průběhu 
celého týdne a učí je novým dovednostem z oblasA 
kouzlení, žonglování a dalších cirkusových kousků. 

U geriatrických pacientů mění Zdravotní klauni přístup – 
nevstupují do nemocničního pokoje, nýbrž do domova lidí, 
kteří toho již spoustu zažili. Se seniory proto vytvářejí odliš‐
né příběhy a situace, než je tomu u děB. Z rozdováděných 
klaunských sestřiček a doktorů, kterých je plné dětské 
oddělení, se Zdravotní klauni stávají veselými společníky 
bez lékařského pláště. Skotačení nahradí písničky Karla 
Hašlera nebo Beatles. Zdravotní klauni ochotně klientkám  
a klientům naslouchají a v historkách a scénkách se s nimi 
vracejí do dob, kdy vedli akAvní život. Ve stáří je v popředí 
více než kdykoli předBm zájem na urovnávání věcí, harmo‐
nizování vztahů a na „úklidu" světa kolem sebe i svého 
vlastního života. Tomu se Zdravotní klauni snaží vyjít 
maximálně vstříc.

Má práce Zdravotních klaunů opravdu prokazatelný vliv?
Ano! Výsledky výzkumu „NOS! Na Operační Sál! PoziAvní 
účinky intervence Zdravotních klaunů na děA podstupující 
operaci“ potvrdily, že přítomnost Zdravotních klaunů 
kladně ovlivňuje nejen chování a náladu děB podstupujících 
operaci, ale také jejich pečovatelů. 
Další výzkum zjišťoval,  zda Zdravotní klaun ovlivňuje vní‐
mání bolesA u dětského pacienta na jednotce intenzivní 
péče. A i tento výzkum přinesl poziAvní výsledky.  

Kdo je Zdravotní klaun?
Zdravotní klauni jsou skuteční profesionálové. Nejde o ná‐
hodné dobrovolníky, ale o pečlivě vyškolené umělce, kteří 
procházejí důkladným výběrovým řízením a intenzivním 
výcvikem. Pravidelně se vzdělávají v oblastech psychologie, 
komunikace, improvizace i zdravotnického prostředí. Vý‐
sledkem je citlivý, empaAcký a přitom hravý přístup ke kaž‐
dému pacientovi. Zdravotní klauni přesně vycíB, co daný 
pacient potřebuje – někdy to může být divoká klauniáda 
plná pohybu, jindy poklidnější rozhovor. 
Kromě toho organizace Zdravotní klaun pořádá semináře 
pro zdravotníky, které se zaměřují na rozvoj měkkých 
dovednosB, jako je laskavá komunikace, práce s emocemi 
nebo budování vztahu s pacientem. Smyslem vzdělávání      
v oblasA humoru a komunikace ve zdravotnictví není udělat 
z lékařů a sester Zdravotní klauny, ale podělit se s nimi o tech‐
niky a způsoby otevřené komunikace, které se v každodenní 
praxi osvědčují. Odborní lektoři z řad Zdravotních klaunů 
přednášejí medikům a studentům oboru všeobecná sestra 
nejen ve velkých posluchárnách, ale také v rámci povinně 
volitelného předmětu Komunikace a humor ve zdravot‐
nictví.

Bez podpory štědrých partnerů by činnost organizace Zdra‐
votní klaun nemohla mít tak široký dosah ani hloubku 
nabízených programů. Mezi těmi, kdo pomáhají přinášet 
radost, úlevu a naději tam, kde jsou nejvíce potřeba, je         
i obec Tursko, které i touto cestou děkujeme za dar ve výši 
20.000, ‐ Kč!
Další informace naleznete na www.zdravotniklaun.cz.

Přispíváme na dobrou věc22



Vánoční mše
 v kostele sv. Martina

ve středu 24. 12. 2025
od 20.00 hodin (půlnoční)

ve čtvrtek 25. 12. 2025
od 8.30 hodin (repríza)

v neděli 28. 12. 2025
od 8.30 hodin

ve čtvrtek 1. 1. 2026
od 8.30 hodin

Srdečně vás zveme.




